Протокол №1
заседания специальной комиссии по определению границ прилегающих

территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на
территории муниципального образования Динской муниципальный район

Краснодарского края
(далее – Комиссия)

ст. Динская                                                                             «28» октября 2025 г.

Присутствовали:

Ляшенко Светлана
Евгеньевна -

заместитель главы администрации
муниципального образования Динской
муниципальный район  Краснодарского края
(вопросы экономической политики),
председатель специальной Комиссии

Манукало Татьяна
Николаевна -

начальник управления промышленности,
потребительской сферы, малого и среднего
бизнеса  администрации муниципального
образования Динской муниципальный район
Краснодарского края, заместитель председателя
специальной Комиссии

Ротарь Ольга
Евгеньевна

начальник отдела содействия развитию малого и
среднего бизнеса управления промышленности,
потребительской сферы, малого и среднего
бизнеса администрации муниципального
образования Динской муниципальный район
Краснодарского края, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

Конькова Елена
Евгеньевна -

заместитель начальника управления, начальник
отдела инспекторской работы управления
образования администрации муниципального
образования Динской муниципальный район
Краснодарского края

Шапченко Людмила
Александровна -

начальник управления ТЭК и ЖКХ
администрации муниципального образования
Динской муниципальный район Краснодарского
края

                                                                         2

Гришко Анастасия
Валерьевна -

начальник управления по культуре и
социальным вопросам администрации
муниципального образования Динской
муниципальный район Краснодарского края;

Носач Роман Юрьевич

начальник отдела по физической культуре
администрации муниципального образования
Динской муниципальный район Краснодарского
края;

Рустамов Рамин
Марифович

начальник юридического отдела
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Динская центральная
районная больница» министерства
здравоохранения Краснодарского края (по
согласованию), (Боталова Татьяна Сергеевна –
юрисконсульт);

Кочетова Ирина
Викторовна

директор муниципального автономного
учреждения культуры «Культурно-досуговое
объединение» Динского сельского поселения
Динской муниципальный район Краснодарского
края (по согласованию);

Чернов Юрий
Николаевич

председатель местного отделения ОПОРА
РОССИИ (по согласованию);

Кириченко Сергей
Иванович общественный представитель по защите прав

предпринимателей в Краснодарском крае по
Динскому району (по согласованию);

Гаранин Евгений
Борисович

Директор ООО «Комплекс Пирамида» (по
согласованию);

Секретарь Комиссии: Ротарь Ольга Евгеньевна –  начальник отдела
содействия развитию малого и среднего бизнеса управления промышленности,
потребительской сферы, малого  и среднего бизнеса администрации
муниципального образования Динской муниципальный район Краснодарского
края.

                                                                         3

Итого на заседании Комиссии присутствовали 12 членов Комиссии.
Заседание Комиссии является правомочным.

Повестка заседания:
1. Об определении границ прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

2. Принятие решения о вынесении заключения об одобрении проекта
постановления администрации муниципального образования Динской район
«Об  определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании  услуг общественного питания на территории
муниципального образования Динской муниципальный район Краснодарского
края» (далее – проект Постановления):

1. По первому вопросу заслушали информацию Манукало Т.Н. –
начальника управления промышленности, потребительской сферы, малого и
среднего бизнеса  администрации муниципального образования Динской
муниципальный район Краснодарского края о рассмотрении проекта
Постановления, в соответствии с которым планируется первоначальное
установление границ прилегающих к некоторым организациям и объектам, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания на территории муниципального образования Динской район.

Докладчик озвучила требования законодательства и необходимость
принятия нормативно – правового акта по вопросу определения границ
прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, в
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на
территории муниципального образования Динской район.

Также сообщила, что проект Постановления разработан в соответствии с
Правилами определения органами местного самоуправления границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 и
представлен на рассмотрение.

Решили: Принять информацию к сведению.
Проголосовали: «ЗА» - единогласно; «ПРОТИВ» – нет;

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет.
2. По второму вопросу выступила Манукало Т.Н. - начальник управления

промышленности, потребительской сферы, малого и среднего бизнеса
администрации муниципального образования Динской муниципальный район
Краснодарского края, которая представила  на рассмотрение специальной
комиссии заключения на проект Постановления органов государственной
власти Краснодарского края, осуществляющих регулирование в сферах
торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, и
уполномоченного по защите прав предпринимателей Краснодарского края.

                                                                         4

Проект Постановления получил положительное заключение от
следующих органов государственной власти Краснодарского края:

- Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском
крае  – письмо от 04.09.2025 №01-17/360 (вх.№01-52/7370 от 04.09.2025);

- Министерство здравоохранения Краснодарского края – письмо от
28.08.2025 № 48-12-05-17526/25 (вх. №05-09/265 от 28.08.2025);

- Министерство культуры  Краснодарского края – письмо от 07.08.2025 №
49-01-05-5626/25 (вх.№05-09/246 от 11.08.2025);

- Департамент потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя
Краснодарского края – письмо от 13.08.2025 № 59-08.1-09-11202/25 (вх.№ 05-
09/250 от 13.08.2025).

Из заключения министерства образования и науки Краснодарского края
(письмо от  01.09.2025 №47-01-13-11973/25, вх.№05-09/267 от 01.09.2025)
следует, что границы территорий,  на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания на территории  муниципального
образования Динской район, на расстоянии 25 метров от образовательных
учреждений, предусмотренных проектом Постановления противоречит
основным задачам и принципам Федерального закона от 24 июня 1999 №120-
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних».

В соответствии с абзацем 2 пункта 5 Постановления Правительства РФ от
23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного
самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания», заключения органов
государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих
регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования, охраны
здоровья, и уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте
Российской Федерации носят рекомендательный характер для органов местного
самоуправления.

Решили:
2.1. Принять в работу положительные заключения органов

государственной власти Краснодарского края, осуществляющих регулирование
в сферах торговой деятельности, культуры, охраны здоровья и
уполномоченного по защите прав предпринимателей Краснодарского края в
отношении проекта Постановления, в котором учтены рекомендации
департамента потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя
Краснодарского края. Проект Постановления приведен в соответствие с
Законом Краснодарского края от 03.07.2024 №5171-КЗ «О внесении изменений
в Закон Краснодарского края «Об установлении ограничений в сфере
розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих
напитков» в части размера общей площади зала обслуживания посетителей
объектов общественного питания.

2.2. Одобрить проект Постановления администрации муниципального
образования Динской район  «Об  определении границ прилегающих

                                                                         5

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании  услуг
общественного питания на территории муниципального образования Динской
район».

2.3. Утвердить заключение на проект постановления администрации
муниципального образования Динской район  «Об  определении границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании  услуг общественного питания на территории муниципального
образования Динской район» настоящим протоколом.

2.4. Направить настоящий протокол и заключение об одобрении
специальной комиссии на проект Постановления  в администрацию
муниципального образования Динской район для проведения общественного
обсуждения, проводимого в соответствии с Федеральным законом «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации».

Проголосовали: «ЗА» - единогласно; «ПРОТИВ» – нет;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет.

Председатель
Комиссии:            ______________      С.Е. Ляшенко
Заместитель председателя
Комиссии                         ______________                     Т.Н. Манукало
Секретарь
Комиссии:  ______________             О.Е. Ротарь

Члены
Комиссии:                        ______________                Е.Е. Конькова

                                          ______________                Л.А. Шапченко

                                  ______________                А.В. Гришко

                                  Р.Ю. Носач

                                  Р.М. Рустамов

                ______________                    И.В. Кочетова

                    ____________                        Ю.Н. Чернов

                                       _____________                          С.И. Кириченко

                                      ______________                         Е.Б. Гаранин